manifesta est feritas. Vobis mehercule Martis viris cauenda ac fugienda quamprimum amicitia est Asia: tantum hæc peregrina voluptas ad extinguendum animorum vigorem possunt, quantum contagio disciplina morisque accolarum valet. Hoc tamen feliciter euenit quod sicut vim aduersus vos nequaquam, ita famam apud Græcos parem illi antiquæ obtinent cum qua venerunt; bellique gloriam victores eandem inter socios habebitis, quam si seruantes antiquum specimen animorum, Gallos vicissetis.

ORATIO L. FVRRII PURPURIONIS ET PAVLI

Æmili aduersus Cn. Manlium, ne triumphus ei decernatur.

ARGVMENTVM.

Cneus Manlius proconsul, perfecto bello Gallogræcorum Romam redierat, ubi dato senatu, quum propter res à se gestas peteret vt diis honos haberetur, sibi que triumphanti in urbem vehi liceret: inter alios duo exiit legatus, L. Furius Purpurio, L. Æmilius Paulus, qui maxime intercessere. Inter alii obiciebant, quum legati missi essent de pace cum Antiocho facienda, ab eo pacem eam turbatam & impeditam esse: nunc quæ ad bellum Gallogræcorum pertinet, obiciunt.

Quid eorum, Cnei Manli, factum est, vestud publicum populi Rom. bellum, & nõ truum priuatum latrocinium dicamus? An eo ipso contentus fuisti? regio itinere duxisti exercitum ad eos quos tibi hostes desumpseras: an per omnes in fractus viarum quæ ad bruiua consisteres, vt quò flexisset agmen Attalus Eumenis frater, eò consul mercenarius cum exercitu Romano lequereris? Pisidia, Lycaonia que & Phrygia recessus omnes atque angulos peragrasti, stipem a tyrannis, castellanisque decumis colligens. Quid enim tibi cû Oroandis: quid cum aliis & quæ innoxius populis? Bellum autem ipsum cuius nomine triumphum petis, quomodo gessisti: loco quo, tempore tuo pugnas? Tu verò rectè, vt diis immortalibus honos habeatur postulas, primum quòd pro temeritate imperatoris nullo iure gentium bellum inferentis penas luere exercitum noluerunt, deinde quòd beluas non hostes nobis obiecerunt. Nolite nomen tantum existimare mixtum esse Gallogræcorum, multo ante & corpore & animo mixti ac mutati sunt. An si illi Galli essent, cum quibus milies vario euentu in Italia pugnatum est: quantum in imperatore nostro fuit, nuntius illinc redisset? Bis cum iis pugnatum est, bis loco iniquo subita in valle inferiore pedibus penè hostium aciem subiecit, vt si non tela ex superiore loco mitterent, sed corpora sua nuda iniicerent, obruere nos potuerint. Quid igitur incidit? Magna fortuna populi Romani est, magnum & terribile nomen. Recenti ruina Annibalis, Philippi, Antiochi, propè attonitæ erant tantæ corporum moles: fundis sagittisque in fugâ consternatæ sunt: gladius in acie cruentatus non est Gallico bello: velut apium examina ad crepitum primum missiliũ auolauere. At hercule nos iidem (admonere fortuna, quid si hostem habuissemus, casurum fuisset.) quum redeuntes in latrunculos Thracas incidissemus, cæsi, fugati, exuti impedimentis fumus. Quid Minutius Thermus in quo haud paulo plus damni factum est quàm si Cn. Manlius, cuius temeritate ea clades incidit, perisset, cum multis viris fortibus cecidit: exercitus spolia regis Antiochi referens, trifariam dissipatus, alibi primum, alibi postremum agmen, alibi impedimenta, inter vespres in latebris ferarum noctem vnã delituit. Pro his triumphus petitur: Si nihil in Thracia cladis ignominie que foret acceptum, de quibus hostibus triumphum peteres? de iis (vt pp̄nor) quos tibi hostes senatus aut populus Rom. dedisset. Sic huic L. Scipioni, sic illi M. Attilio de rege Antiocho, sic paulo ante T. Quintio de rege Philippo, sic P. Africano de Annibale, Poenis & Syphace triumphus datus: Et minima illa, quum iam senatus censuisset bellum, quæ sita tamen sunt: quibus nuntiandum esset: ipsis vtique regibus nuntiaretur, an satis esset ad presidium aliquod nuntiari. Vultis ergo hæc omnia pollui & confundi: tolli fecialia iura: nullus esse feciales? Fiat (pace deũ dixerim) iactura religionis, oblitio deorum capiat pectora vestra: num senatum quoque de bello consuli non placeat: non ad populum ferri, vt iubeant eum Gallis bellum geri: Modò certè consules Græciam atque Asiam volent: tamen perseverantibus vobis Ligures prouinciam decernere: dicto audientes fuerunt. Merito igitur a vobis prosperè bello gesto triumphum petent, quibus autoribus gesserunt.

ORATIO CNEI MANLI

refutatoria.

Tribuni pl. antea solebant triumphum postulantibus aduersari, p. c. quibus ego gratiam habeo, quod seu mihi, seu magnitudini rerum gestarum hoc dederunt, ut non solum silentio comprobarent honorem meum, sed referre etiam, si opus esse videretur, parati essent. Ex decem legatis (si diis placet) quod consilium dispensanda cohonestandaque victoria imperatoribus maiores dederunt nostri, aduersarios habeo. Lucius Furius & L. Aemilius curram triumphalem me conscendere prohibent, coronam insignem capiti detrahunt: quos ego, si tribuni me triumphare prohiberent, testes citaturus fui rerum a me gestarum. Nullius equidem inuideo honori p. c. vos tribunos pl. nuper viros fortes ac strenuos impediens, Q. Fabii Labeonis triumphum auctoritate vestra deterruistis. Triumphauit, quem non bellum iniustum gessisse, sed hostem omnino non vidisse inimici iactabant. Ego, qui cum centum millibus ferocissimorum hostium signis collatis toties pugnaui, qui plus quadraginta millia hominum cepi aut occidi, qui bina castra eorum expugnaui, qui citra iuga Tauri omnia pacatiora quam terra Italia est, reliquis non triumpho modo fraudor, sed causam apud vos p. c. accusantibus meis ipse legatis dico. Duplex eorum, ut animaduertistis p. c. accusatio fuit. Nam nec gerendum mihi fuisse bellum cum Gallis, & gestum temere atque imprudenter dixerunt. Non erant Galli hostes: sed tu eos pacatos imperata facientes violasti. Non sum postulaturus a vobis p. c. ut quae communiter de immanitate gentis Gallorum, de infestissimo odio in nomen Romanum scitis, ea de illis quoque qui Asiam incolunt, existimeris. Gallos, remota vniuersae gentis infamia atque inuidia, per se ipsos aestimate. Vtinam rex Eumenes, vtinam Asia ciuitates omnes adessent, & illos potius querentes quam me accusantem audiretis. Mitrite aegrum legatos circa Asiam ad omnes vrbes, & quaerite vtrum a grauiori seruitute, Antiocho ultra Tauri iuga moto, an Gallis subactis, liberati sint: quoties agri eorum vastati sint, quoties praedae abactae, referant, quum vix redimendi captiuos copia esset, & maceratae humanas hostias immolatosque liberos suos audirent. Stipendium scitote pependisse socios vestros Gallis, & nunc liberatos per vos regio imperio fuisse persuros, si a me foret cessatum. Quo longius Antiochus emotus esset, hoc impotenti in Asia Galli dominarentur, & quicquid est terrarum citra Tauri iuga, Gallorum imperio, non vestro adiecissetis. Atenim sunt haec ita: verum etiam Delphos quondam commune humani generis oraculum, vmbilicum orbis terrarum, Galli spoliauerunt, nec ideo populus Ro. his bellum indixit aut intulit. Equidem aliquid interesse rebar inter id tempus quo nondum in iure ac ditione vestra Graecia atque Asia erat, ad curandum animaduertendumque quid in iis terris fieret: & hoc, quo finem imperii Romani Taurum montem statuistis: quo libertatem immunitatemve ciuitatibus datis: quo aliis fines adicitis, alios agro mulctatis, aliis vectigal imponitis: regna augetis, minuitis, donatis, adimitis: curae vestrae censetis esse ut pacem terra marique habeant. An nisi praesidia dedisset Antiochus, quae quiescentia in suis arcibus erant, non putaretis liberatam Asiam? Si Gallorum exercitus effusi vagaretur, rata dona vestra quae dedistis regi Eumeni, rata libertas ciuitatibus esset: Sed quid ego haec ita argumentor, tanquam non acceperim, sed fecerim hostes Gallos? Te L. Scipio appello, cuius ego mihi, succedens in vicem imperii tui, virtutem felicitatemque pariter non frustra ab diis immortalibus precatus sum: te P. Scipio, qui legati ius, collegae maiestatem & apud fratrem consulem, & apud exercitum habuisti: sciasne in exercitu Antiochi Gallorum legiones fuisse: videritis in acie eos in cornu utroque (id enim roboris esse videbatur) locatos: pugnaueritis ut cum hostibus iustis: cecideritis: spolia eorum retuleritis. Atqui cum Antiocho, non cum Gallis bellum his & senatus decreuerat & populus iusserat. Sed simul, ut opinor, cum iis decreuera ut iusserantque qui inter eius praesidia fuissent: ex quibus, praeter Antiochum, cum quo pacem pepigerat Scipio, & cum quo nominatim foedus ut fieret mandaueratis, omnes hostes erant qui pro Antiocho arma aduersus nos tulerunt. In qua causa quum Galli ante omnes fuissent, & reguli quidam & tyranni: ego tamen & cum aliis pro dignitate imperii vestri coactis luere peccata sua, pacem pepigi, & Gallorum animos, si possent mitigari a feritate insita, tentavi: & posteaquam indomitos atque implacabiles cernebam, tum demum vi atque armis coercendos ratus sum. Nunc quoniam suscepti belli purgatum est crimen, gesti reddenda